embrionis dicitur, quamvis oporteat etiam ex cibus conversis corpus embrionis majorem quantitatem assumere: sicut etiam aqua in sanguinem Christi transfertur mediante vino, etiamsi esset major quantitas aquae; dummodo virtute potentioris vini, natura aquae absorberi possit“ (Super Sent., lib. 2 d. 18 q. 1 a. 1 ad 2).

³ Allerdings gibt Thomas diese Zeitangaben als Zitate und im Zusammenhang mit christologischen Überlegungen an: „Conceptio autem de filio Dei dicitur, ut patet in symbolo: *qui conceptus est de spiritu sancto* etc. ergo oportet ut conceptio in Christo non praecedat tempore completam naturam carnis ejus: et ita relinquitur quod simul concipiebatur et concepta est: propter quod oportet illam conceptionem subitanam ponere, ita quod haec in eodem instanti fuerunt, scilicet conversio sanguinis illius materialis in carnem et alias partes corporis Christi, et formatio membrorum organicorum et animatio corporis organici, et assumptio corporis animati in unitatem divinae personae. In aliis autem haec successive contingunt, ita quod maris conceptio non perficitur nisi usque ad quadragesimum diem, ut philosophus in 9 de animalibus dicit, feminae autem usque ad nonagesimum. Sed in completionem corporis masculi videtur Augustinus superaddere sex dies, [...]“ (Super Sent., lib. 3 d. 3 q. 5 a. 2 co.).

⁴ „Sed traductio seminis ad corporis generationem ordinatur. Igitur anima nutritiva et sensitiva esse incipiunt per seminis traductionem, non autem intellectiva.“

⁵ „Sed actio Dei producit animam humanam, quam virtus seminis producere non potest, sed disponit ad eam.“

des Genoms“, wie Winnacker, einer der führenden Molekularbiologen, mit Recht feststellt⁶. Anders formuliert: Thomas von Aquin lehnt die Position eines reduktiven Biologismus und Materialismus ab, der alle menschlichen Eigenschaften auf das entwicklungsfähige Genom reduziert, und hat dafür, wie das Beispiel eineiiger Zwillinge zeigt, die ganz unterschiedliche Charaktereigenschaften ausbilden können, gute Gründe. Thomas lehnt aber auch einen reduktiven Materialismus ab, der im Unterschied zu dem gerade beschriebenen Reduktionismus davon ausgeht, dass das entwicklungsfähige Genom in Kombination mit den Umweltbedingungen alle unsere Eigenschaften bestimmt. Das Spezifische an der menschlichen Geistseele ist eben gerade, dass sie menschliche Freiheit in einem nicht kompatibilistischen Sinn verbürgt, also nicht mit der Annahme eines fundamentalen Determinismus vereinbar ist.

Dabei nimmt das menschliche Lebewesen eine Entwicklung, bei der sich Formen ablösen, bis stufenweise die endgültige Form erreicht ist. Deshalb schreibt Thomas: